
 Jazykovědné sdružení 
České republiky 
Letenská 4, 118 51 Praha 1 
tel.: 225 391 438 
http://jazykovednesdruzeni.cz/ 
kontaktní mail: martina.smejkalova@pedf.cuni.cz 

 
Jazykovědné sdružení České republiky 

srdečně zve na odborný seminář 
 

 
Jazyk, text, dialog 

 
 
V červenci 2019 uplynulo sto let od narození prof. PhDr. Františka Daneše, DrSc., a v únoru 
2020 uplyne sedmdesát let od narození PhDr. Světly Čmejrkové, DrSc. Hlavní výbor 
Jazykovědného sdružení České republiky se rozhodl uctít památku obou významných českých 
lingvistů, kteří nás opustili před několika lety a které spojovala dlouhodobá harmonická 
spolupráce, uspořádáním odborného semináře nad jejich dílem. Seminář by měl 
připomenout, jak jejich odkaz žije v našich myšlenkách a výzkumech; navíc před nedávnem 
vyšel výbor z prací Světly Čmejrkové, který by nám v hledání těchto návazností mohl pomoci 
a který bychom na semináři rovněž rádi prezentovali. 

 
 

Seminář se koná 21. listopadu 2019 od 13.30 hod. v Praze, v budově AV ČR na 
Národní třídě č. 3, místnost č. 206 ve 2. poschodí. 

 
 
 
Program: 
 
13.30    zahájení 
13.40    Martin Prošek: K odkazu Světly Čmejrkové a Františka Daneše 
14.00   Slavomír Ondrejovič: K synergii S. Čmejrkové a F. Daneše 
14.15    Jarmila Panevová: Světla Čmejrková – František Daneš: jejich setkávání 

na poli gramatiky 
14.30    Marie Čechová: Jak jsme se nesetkali a setkávali s Františkem Danešem 
14.45    Jana Hoffmannová a Petr Kaderka: Jazyk a dialog v pracích Světly 

Čmejrkové (k přípravě výboru z jejích studií) 
 
15.00  přestávka 
 
 
15.30    Daniela Slančová: Dievčatá/ženy a chlapci/chlapi v športovom dialógu 
15.45    Oldřich Uličný: Informace, intonace a slovosled (nejen) v NP 
16.00   Eva Hajičová: Rematizátory ve světle paralelního anglicko-českého 

korpusu 
16.15    František Štícha: K Danešovým pojmům obligatornosti, potenciálnosti a 

fakultativnosti 
16.30   diskuse (cca do 17 hod., i déle) 


